50 Buzpınar, a.g.m., s.569.
51 Akgündüz, a.g.m., s.109.
52 İsmail Metin, “Sosyal Hizmetler Bağlamında Mekke’de Osmanlı İzleri”, Turkish Studies, S.10/1, Ankara, 2015,
s.466.
53 Esra Nur Değirmenci, “Surre-i Hümâyûn Geleneği Mekke, Medine ve Kudüs’e Gönderilen 1017(1608), Tarihli

4167 Numaralı Defter Işığında Haremeyn Vakıfları”, Akademik Sosyal Araştırmaları Dergisi, Yıl:6, S.39, Ağustos

2019, s.552.

Doktor Karlinski İstanbul için yaptığı kolera tetkiklerinde hazırladığı raporda; İstanbul’da fakir halkın çok tükettiği

kavunun koleranın yayılmasında etken olduğu ve kavunun İstanbul’da 2 gün mühlet verildikten sonra alım -satımı
yasaklanacaktı. Bkz. BOA, Dahiliye Nezareti İdare, (DH.İD), 50/2-30/1, (2 Ağustos 1327/15 Ağustos 1911). Paris’te

görülen kolera vakalarında ölümler 205 kişiyi bulunca salgının hava yoluyla bulaştığını düşündüklerinden şehrin ev,

yol, sokaklarını tütsü dumanı ile dezenfeksiyon etmeye başlanmıştı. Bu sayede hava temizlenmiş ve kolera ortadan

kalkmıştı. Bkz. BOA, Yıldız Tasnif Perakende Evrakı Müfettişlik ve Komiserler Tahriratı, ( Y.PRK. MK), 7/71-1, ( 9
Haziran 1313/ 21 Haziran 1897). Doktor Şantmis’in İstanbul için yaptığı kolera tetkiklerinde hazırladığı raporda;

kaynak sularının iyi muhafaza edilmediği ve mikrobik etkilere açık olduğuna, şiddetli yağmurlar sonucunda atık sular

ile kaynak sular karışıyordu. Bu sular insanların içme sularını oluşturmaktaydı. Kolera hastalığının yayılmasındaki en

büyük etkenin pis suların içme sularına karışması sonucunda oluyordu. Tedbir olarak sular kaynatılmadan içilmemeli
ve ishal durumu söz konusu ise yanında bizmut tuzu( Bazı mide ve bağırsak hastalıklarının tedavisinde kullanılan bir

element) verilmesinin de hastalığa iyi geleceğini belirtmiştir. Bkz. BAO, Y.PRK. SH, 4/66-1-2,(29 Teşrinievvel/10

Kasım 1893). Padişah II. Abdülhamit tarafından yaptırılmış taksim bentlerini(küçük baraj) yaptırmıştı. Bunlar Sultan

Mahmut Bendi, Valide Sultan Bendi ve Topuzlu Bendi olup arkalarındaki su havuzlarının üzeri açık olduğu için
mikrop bulaşması kaçınılmazdı. Bendlerde pislikleri tutacak bir süzgeç olmadığı için hemen alınması gereken

İstanbul ve civarında mükemmel

kanallar açılmadığı sürece kolera hastalığının yayılması kontrol altına alınamazdı. Memişah çukurlarının
temizlenmesi için taşınabilir hareketli fıçıyı (kuyu yerine kullanılan) doldukları zaman devlet tarafından

görevlendirilenler gelip boşaltıyorlardı. BOA, Y.PRK. SH, 4/75-1/3,(4 Kanunuevvel 1309/16 Aralık 1893).
80 Bekir Karlığa / Aykut Kazancıgil, Hekimbaşı Mustafa Behçet Efendi ve İbn Sînâ’nın Şimdiye Kadar Bilinmeyen

Yeni Bir Ahlâk Risalesi, Yedi İklim, C.7, S.51, Haziran 1994, s.47.
81 Mustafa Behçet Efendi, Kolera Risalesi, İstanbul Matbaa-i Âmîre, 1247/1831,s.12.

Karantina Meclisi Azası Akil Muhtar Bey, Kolera hastalığının yayılmasının

engellenmesi için uygulanmakta olan usulleri incelemek üzere Avrupa’ya

gönderilmişlerdir104.

99 BOA, Sadaret Kalemi (A.MKT.MHM), 571/35-1, ( 26 Şevval 1312/ 22 Nisan 1895).
100 BOA, A. MKT. MHM, 571/35-22, ( 13 Nisan 1311/ 25 Nisan 1895).
101 BOA, Y. PRK. SH, 4/75-1/2, ( 4 Kanuni Evvel 1309/ 16 Aralık 1893).
102 BOA, Y.PRK.SH, 4/75-1/3, (4 Kanuni Evvel 1309/ 16 Aralık 1893).
103 BOA, DH. İD, 50 /2/45-2, ( 3 Şevval 1327/ 18 Ekim 1909).
104 BOA, DH.

Avusturya murahhası, İstanbul Sıhhiye Meclisi’nin yeniden düzenlenmesini ve

daha faydalı bir şeklide teşkilatlanacağını belirtmiştir. Koleranın Kızıldeniz ve Basra

körfezine gelmemesi için gerekli tedbirlerin alınacağı konferans da tam olarak bunun

199 BOA, İrâde Husûsi (İ.HUS.), 21/84-1, (19 Şubat 1309/3 Mart 1894).
200 BOA, Y. PRK. BŞK., 35/33-1/2, (22 Nisan 1311/ 4 Mayıs 1895).
201 BOA, Y. PRK. BŞK., 35/33-2/2, (12 Nisan 1311/ 24 Nisan 1895).

körfezinde bir tahaffuzhane inşa edilmesi görüşü kabul edildi. İran topraklarına da

girileceğinden Tahaffuzhanenin yapımı ve güvenliğinden Osmanlı sorumlu olacağı için

İran bu konuda hassas davranıyordu207.

Karantina sürelerinin azaltılması akabinde Osmanlı karantina gelirlerini

202 BOA, Y. PRK. BŞK., 35/33-2/3, (12 Nisan 1311/ 24 Nisan 1895).
203 Fransa’nın Osmanlıdaki 57. Büyük Elçisi atanma tarihi 3 Ağustos 1891.
204 BOA, Y. PRK. BŞK., 35/33-2/4, (13 Nisan 1311/ 25 Nisan 1895).
205 Howard-Jones, a.g.m., s.81.
206 BOA, Y. PRK. BŞK., 35/33-2/4, (12 Nisan 1311/ 24 Nisan 1895).
207 Doğan, a.g.m., s.105.

onayına sunularak onayı alınmıştır.

Yukarıdaki şartlar dâhilinde sunulan Meclisi sıhhiye ve Mısır değiştirilmesini

istediği tahaffuzhane önergesi kabul edilmemiştir210. Herhangi bir hastalık belirtisi

208 Sarıyıldız, a.g.e., s. 111.
209 Arslan, a.g.t., s.25.
210 BOA, A. MKT. MHM, 586/23-1, ( 14 Nisan 1321/ 27 Nisan 1905).

yerli halkının kullandığı ve uyguladıkları yöntemler taklit edilmişti. Bu hastalık 19.

Yüzyıl şartlarında tedavi yöntemi tam olarak bilinmeyen bir hastalık olup çok hızlı

yayılması, bulaştığı insanları kısa sürede hayatlarını kaybetmesi insanları çaresiz

211 BOA, A. MKT. MHM, 586/23-3,( 6 Nisan 1321/ 19 Nisan 1905).
212 Samancı, a.g.m., s.58.
213Uluslararası halk sağlığı Bürosu: yılda en az iki defa toplanılacaktı. Büronun tam çalışma alanının bulaşıcı

hastalıklar oluşturmaktaydı. Ülkelerinde bulaşıcı hastalık ile mücadele eden devletlerarası iletişimi sağlamak,

220 BOA, A.MKT.MHM., 375/31-1, (21 Şevval 1283/ 26 Şubat 1867).
221 Mina’da kasaphaneler inşa edilip beş metre derinliğinde altmış adet çukurlar açtırılarak kesilen kurbanların atıkları

buraya doldurulup üzerine kireç dökülerek kapattırılması için dört yüz kişinin görevlendirilmesi. Bkz. BOA,

Y.PRK.UM.7/13-1/2, (11 Teşrinisani 1300/ 23 Kasım 1884).

yiyeceklerinin verilmesi ve adaya konulacaklar ise de adada bina olmadığından

lüzumu kadar çadır verilerek korunmalarının sağlanmalıdır.

Öyle bulaşık hastalık zuhur eden gemi ve kayığın içerisinde olan eşya ve tayfalar

240 BOA, A.MKT. MHM, 571/35-10, (29 Şevval 1312/ 25 Nisan 1895).
241 BOA, A.MKT.MHM, 571/35-27, (14 Nisan 1311/ 26 Nisan 1895).
242 BOA, A.MKT.MHM, 571/35-34, (18 Nisan 1311/ 30 Nisan 1895).
243 Sarıyıldız, a.g.e., s. 82.
244 BOA, A.MKT.MHM.349/99-2/1,(22 Şaban 1282/10 Ocak 1866).

ölçü olmayıp haklarında gerekli önlemlerin alınması ve kontrollerin yapılması şarttır269.

Karantinaya tabi tutulan gemiler kendi içerisinde ayrılırdı.

266 Sarıyıldız, a.g.e., s.40.
267 Yaşayanlar, a.g.t., s.119-120.
268 Yaşayanlar, a.g.t.,s.131-132.
269 BOA, A.MKT.MHM.572/12-1, (18 Haziran 1311/30 Haziran 1895).

herhangi bir limandan değil tahaffuzhanede doldurmak zorundalardı. Basra da gelen

özellikle hac gemilerinin kolera ile ilgili yasak ve talimatlara uyması dikkat edilmelidir.

Mekke’de görülen kolera hastalığından dolayı Yenbu’dan Mamüretü’l-

Hamiddiye282 kadar Hicaz sahilinden hareket edecek olan bütün gemilerin 10 Nisan

1311 (22 Nisan 1895) itibaren belirlenen karantina yerlerinde on gün karantinaya tabi

tutulması emri verildi283.

Hacıların Hicaz’dan hareketle memleketlerine dönmek üzere bulunmaları

hasebiyle hüküm sürmekte bulunan kolera hastalığının yayılmasına meydan verilmemek

üzere geçen sene olduğu gibi uygun yerlerde karantina yerleri yapılıp yapılmadığı ve

daha ne gibi sağlık önlemleri alınmakta olduğunun Mısır Sağlık İdaresi tarafından

Kızıldeniz bulunan Tur-i Sina’da karantina teşkil olunduğu gibi orada 20 gün

279 BOA, A.MKT.MHM., 582/20-1/2, (17 Nisan 1317/30 Nisan 1901).
280 Çanakkale Boğazı.
281 BOA, Y.PRK.SH, 4/75-1/2, ( 4 Kanun Evvel 1309 / 16 Aralık 1893).
282 Hicaz Vilayeti.
283 BOA, DH.İD, 50/1/30-2, (20 Teşrini Sani/ 3 Aralık 1911).

Hintli hacı ile gelmişti. Gemide kolera olduğu ve yetmiş iki gün karantina da kaldılar ve

memleketlerine hacı olmadan geri dönmüşlerdi. Bu karantina sürecinde ise elli Hintli

312 Kuneralp, a.g.m., s. 508.
313 BOA, Y.MTV. 174/169-1, (28 Şevval 1315/22 Mart 1898).
314 BOA, Y. PRK. BŞK., 35/33-2/2, (12 Nisan 1311/ 24 Nisan 1895).
315 BOA, Y.PRK.AZJ, 22/41-1, ( 29 Zilhicce 1309/ 25 Temmuz 1892).
316 BOA, Yıldız Perakende Evrak Arzuhal ve Jurnaller, (Y.PRK.AZJ.) 22/41-1, ( 29 Zilhicce 1309/ 25 Temmuz

hacı da hayatını kaybetmişti317.

15 Mayıs 1893 [3 Mayıs 1309] Bombay’dan hareketle Kamaran’a Nayet Sen

Con adlı vapurla gelmiş olan 1050 Hint ve Buhara hacıları arasında bir kişinin kolera

hastalığına yakalandığı ve şüpheli bir iki vukuât daha görülmesi üzerine hacılar ayrı ayrı

dairelere dağıtılarak her türlü dezenfekte ve temizlik işlemlerinin yapıldığı,

devletinin Kamaran ve Cidde’de yeterli önlemi aldığı, gerekli harcamalara ilaveten

317 Sarıyıldız, a.g.e., s. 62-63.
318 BOA, Y.PRK.SH. 4/17-1, (2 Zilkade 1310/18 Mayıs 1893).
319 Sarıyıldız, a.g.e., s. 68.
320 Samandan yapılmış bir çeşit ev, sama çardağı.
321 BOA, A.MKT,MHM.571/9-1/2, (29 Haziran 1310/11 Temmuz 1894).
322 BOA, MV. 66/72-1/2, (4 Muharrem 1309/10 Ağustos 1891).

Yabancı ülkelerden gelen hacılara mecburen bunlar

vasıtasıyla develer kiraya verilir, her deve 50’den 60 riyale kiraya verilmektedir. Alınan

paradan nihayet yirmi riyali devecilere verilmekte ve kalan kırk riyal ise Şerif ve

adamları arasında taksim olunmaktadır331.

327 BOA, Y.A.HUS. 508/4-3/1, (2 Kanunuevvel 1322/15 Aralık 1906).
328 BOA, Y.A.HUS. 508/4-1/1, (2 Zilkade 1324/18 Aralık 1906).
329 BOA, DH.MKT. 2466/118-1, (13 Mart 1317/26 Mart 1901).
330 BOA, Y.PRK.AZJ, 22/41-1, ( 29 Zilhicce 1309/ 25 Temmuz 1892).
331 BOA, Yıldız Perakende Evrakı Tahrirat-ı Ecnebiye ve Mabeyn Mütercimligi(Y.PRK.TKM), 28/68-1/2, Şemi’l-

gerektiğinde genişletebilecek tahaffuzhaneler inşası olarak planlandı341. Ancak

hususiyle Ebu Said adasının oldukça küçük olması Kamaran’ın seçilmesinde diğer

faktördü.

Sıhhiye Nezareti’nin büyük karantinayı Kamaran Adasında yapılmasını

336 BOA, DH.MKT.,1500/73-1,(17 Mart 1304/ 29 Mart 1888).
337 Sarıyıldız, a.g.e., s. 92.
338 BOA, Yıldız Sadaret Hususi Maruzat Evrakı, (Y.A.HUS.), 285/13-1, (16 Cemaziyel Evvel/25 Kasım 1893).
339 Sarıyıldız, e.g.e., s.54.
340 Bakınız Harita 6.

harcırahların tahsili yolcu ve hacılardan karşılanacaktı. Hicaz bölgesinin sağlık

durumlarını koruma altına almak için gelecek Hacıların karantina altında bulunacakları

sürede bir özel itinayla dezenfekte ve gerekli temizliğin uygulanması, Hacıların her

357 Sarıyıldız, a.g.e., s.89.
358 BOA, DH.MKT.,1500/73-1,(17 Mart 1304/ 29 Mart 1888).
359 Sarıyıldız, a.g.e., s.56.
360 BOA, DH.MKT, 597/2-1/2, (11 CemaziyelAhir 1320/15 Eylül 1902).
361 BOA, DH.MKT.2437/34-1, (18 Nisan 1318/1 Mayıs 1902).

Birinci gardiyan Nuri Şakir Ağa 500 kuruş

İkinci gardiyan Mehmed İbrahim 500 kuruş

Üçüncü gardiyan Ali Rıza Şevki 500 kuruş

Dördüncü gardiyan Gabriyel Gabrilidi 500 kuruş+250 kuruş

362 BOA, İ.SH.5/34-1, (9 Cemaziyelahir 1326/ 8 Temmuz 1908).
363 BOA, İ.SH. 5/34-4/1/2, H. 1326 (1908), senesinde Kamaran Tahaffuzhanesi’ne memur edilen sağlık

ekibin isimleri, görevleri ve maaşlarının miktarlarını gösterir defter.

inşa edilecek, tuvaletler ve gemilerin yanaşması için bir iskele ve hastane inşa

edilecektir. Yapımı 1888 yılında bitmiştir367.

364 BOA, DH.MKT, 1212/59-1,(6 Teşrini Sani 1323/19 Kasım 1907).
365 BOA, Y.PRK.UM. 6/45-1/4, (10 Rebiülevvel 1301/9 Ocak 1884).
366 BOA, İ.DH. 857/68666-1, (15 Haziran 1299/ 27 Haziran 1883).
367 Sarıyıldız, a.g.e., s.58-59.

Ek 19: 6 Safer 1284/ 9 Haziran 1867 tarihli Kolera Karantina Nizamnamesi’nin

1311 (1893-1894) tarihli basımının transkripsiyonudur.

Kolera Karantinası Hakkında Nizamname

Dersaadet Matbaa-ı Osmaniye 1311

Her nereden olur ise olsun kolera illeti bulaşıklığı ile temiz bir limana gelecek sefaine

icra ettirilecek karantina hakkında nizamnamedir.

Birinci fasıl

Alel-ıtlak kolera karantinası beyanındadır.